
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 65 DEL 31-12-2020

N. 361 del Registro Generale

Oggetto:RILEGATURA REGISTRI DI STATO CIVILE DALL'ANNO 2016 ALL'ANNO
2019- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Considerato che si rende necessario procedere alla rilegatura dei registri di stato civile (nascita,
morte, matrimoni, unioni civili e cittadinanza) da consegnare con urgenza alla Prefettura di Perugia
per gli anni dal 2016 al 2019, nonché di quelli da conservare presso gli uffici comunali;

Contattata, quindi, per le vie brevi la Ditta Punto Comune S.r.l., con sede in Pesaro  – P.Iva
01494210410, già incaricata in passato del medesimo servizio, la quale si è resa disponibile ad
eseguire la rilegatura dei registri in tempi rapidi;

Visto il preventivo inoltrato a questo Ente in data 31/12/2020 dalla Ditta Punto Comune S.r.l
dell’importo complessivo di Euro 625,86 Iva e trasporto compresi;

Ritenuto che tale importo risulti pienamente rispondente alle esigenze dell’Ufficio, in
considerazione non soltanto del rapporto tra l’importo richiesto e il servizio da eseguire, ma anche
alla luce della qualità del risultato offerto in passato dall’operatore economico, nonché dei tempi
garantiti dallo stesso;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare i seguenti articoli:
• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;
• l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici;

AREA VIGILANZA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di Bilancio 2019)
prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 5.000,00
modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e stabilendo quindi che “le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)”;

Viste le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al
Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Dlgs n. 50/2016 che prevede:
le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di-
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in-
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.
la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può avvenire tramite-
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri, ovvero
tramite piattaforma telematica in caso di acquisti su mercati elettronici;

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot.
INAIL_24158027 del 14/10/2020 con esito regolare;

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) Z5B302DBF1;

Ritenuto, pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016, affidandola fornitura di che trattasi alla Ditta Punto Comune S.r.l.;

Visto:
il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia-
approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;
il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);-
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto-
2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione.

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 65 del 31-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:2)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono evidenziati-
nella premessa del presente provvedimento;
che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;-
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2,-
lettera a) del Codice dei Contratti;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.-
50/2016, ed in particolare “…per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;

di affidare alla Ditta Punto Comune S.r.l., con sede in Pesaro, Via Toscana n. 51 – P. Iva3)
01494210410, la rilegatura dei registri di stato civile (nascita, morte, matrimoni, unioni civili e
cittadinanza) da consegnare con urgenza alla Prefettura di Perugia per gli anni dal 2016 al
2019, nonché di quelli da conservare presso gli uffici comunali (Stato Civile), per un importo
complessivo di Euro 625,86 Iva e trasporto compresi;

di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con la Ditta Punto Comune S.r.l., a titolo di4)
corrispettivo  per il servizio sopra richiamato nel  rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, per la somma complessiva di Euro € 625,86 (IVA 22%
inclusa), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’
obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

   Eserc.
Finanz.

2020 Esigibilità
dell’obbligazione

 2020 Importo €.625,86

Cap./Art. 160/2 Descriz. Anagrafe stato civile

Miss./Progr. 01.07 PdC finanz.1.03.01.02.000
SIOPE CIG Z5B302DBF1 CUP

Creditore
Ditta Punto Comune S.r.l., sita in Via Toscana, n°51, 61122 – Pesaro -
CF/P.IVA  01494210410

Causale Acquisto registri stato civile
Modalità
finan.

Bilancio Finanz. da
FPV

Imp/Pren. n.
Importo €. 625,86 Frazionabile

in 12

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,5)
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole  di finanza pubblica;
di dare atto  che il CIG assegnato per la fornitura di cui sopra è: Z5B302DBF1;6)
di precisare che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata  al7)
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta legge con l’attivazione
del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC) .
di assolvere  alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la pubblicazione8)
del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 65 del 31-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n9)
267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
di dare atto che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo al sottoscritto10)
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui11)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area di Vigilanza,12)
Giampiero Quarantini.)
di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori13)
adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Vigilanza
f.to  Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 65 del 31-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 31-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    26-01-2021   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 26-01-2021
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 26-01-2021
IL RESPONSABILE
 Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 65 del 31-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


